
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 luglio 2004 - Deliberazione n. 1484 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 19 Piano Sanitario Regionale - N. 20 Assistenza Sanitaria - Realizzazione di una 
“Casa Materna” presso il P.O. “Umberto I°” di Nocera Inferiore. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• Che la legge 31/01/96 n’ 34 ha previsto la revoca dei finanziamenti relativi al primo triennio del 
programma ex art. 20 L.67/88 nei confronti delle Regioni inadempienti e la ridestinazione di tali fondi in 
anticipazione sulla seconda fase del programma stesso; 

• Che nell’ambito di tale ridestinazione, una quota, pari a lire 200 mld (Euro 103.291.379,82), è stata 
riservata ad interventi relativi al settore materno infantile; 

• Che alla Regione Campania sono state assegnate con delibera CIPE 6/5/1998 n’ 54 risorse 
ammontanti a lire 31,975 mld (Euro 16.513.709,35), sulla base di uno specifico programma. 

Per tale finanziamento l’importo a carico della Regione (5%) è di lire 1.682.894.737 (Euro 
869.142,60); 

• Che con D.G.R. n. 14 del 1 febbraio 2000, si ripartiva la somma di lire 33.657.894.737 (Euro 
17.381851,95) in due parti, la prima di lire 23.625.815.990 (Euro 12.201.715,66) a favore delle Aziende 
Sanitarie di cui all’elenco allegato per le finalità indicate nella su detta delibera e la restante parte di lire 
10.032.078.747 al potenziamento delle strutture materno-infantili nell’ambito dei distretti previsti con la 
rimodulazione della seconda fase; 

• Che l’ASL Salerno 1, nell’ambito dello specifico programma su menzionato, con D.G.R. n. 14 del 1 
febbraio 2000, è già stata individuata quale destinataria di un finanziamento di E. 919.293,28 pari a lire 
1.780.000.000, di cui E. 873.328,62 a carico dello Stato e E. 45.964,66 a carico della Regione giusta 
D.G.R., n.7259 del 27 dicembre 2001 che prevedeva l’impegno di spesa sul cap.7548 del bilancio regionale 
2001 della somma di E 16.513.862,98 per le finalità di cui al programma suddetto; 

• Che, al fine di fruire di tale finanziamento, l’ASL Salerno 1 ha redatto un progetto per l’importo 
complessivo di E. 919.293,28, pari a lire 1.780.000.000 che prevede la ristrutturazione del I’ piano del 
P.O. “Umberto I” di Nocera Inferiore per la realizzazione di una “Casa Materna” utilizzando pertanto 
integralmente il finanziamento di cui alla già citata DGR n’ 14/2000; 

• Che il progetto definitivo, relativo a tali lavori, è stato approvato dal Direttore Generale dell’ASL 
Salerno 1 con delibera n. 496 del 2 aprile 2002; 

• Che lo stesso ha ottenuto il parere favorevole del Nucleo di Valutazione dell’edilizia sociosanitaria, 
istituito presso l’A.R.San., nella seduta dell’8 maggio 2003; 

• Che, successivamente, nella seduta del 12 giugno 2003, il C.T.R. ha approvato il progetto di che 
trattasi, con voto n. 28/SA 03 

• Che il progetto esecutivo è stato approvato dal Direttore Generale dell’ASL Salerno 1 con delibera 
n.1695 del 16 dicembre 2003, nella quale si dichiara che il progetto de quo è completo di tutti gli 
elaborati idonei a definire, nella sua completezza, tutti gli elementi ed i particolari costruttivi necessari 
per la esecuzione delle opere, ivi compresi i pareri, le autorizzazioni e quant’altro per l’immediata 
cantierabilità delle stesse; 

• che tale progetto è stato esaminato, nella seduta del 9 marzo 2004 , dal Nucleo di Valutazione 
dell’edilizia socio-sanitaria, che ha espresso parere favorevole. 

RILEVATO: 

• che il progetto, come innanzi già riportato, prevede la ristrutturazione del primo piano del P.O. 
“Umberto I°” in Nocera Inferiore per la realizzazione di una “Casa Materna”. 

DATO ATTO: 

• che il quadro economico del progetto esecutivo risulta essere il seguente: 

LAVORI  E 615.042,57 

Somme a disposizione  E 304.250,71 

Totale  E 919.293,28 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

VISTA: 

la nota n. 814 del 17 marzo 2004 dell’A.R.San., che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, nella quale viene espresso parere favorevole al progetto esecutivo in questione; 

CONSIDERATO: 

• che il progetto è rispondente alla progettazione definitiva; 

RITENUTO: 

• di dover finanziare preventivamente il progetto suddetto per non procurare ulteriori ritardi nella 
realizzazione dell’opera 

propone e la Giunta a voto unanime, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

• approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione di una Casa Materna da 
realizzarsi al I° piano del P.O. “Umberto I°” di Nocera Inferiore (Sa), per un importo complessivo di E. 
919.293,28 di cui E. 873.328,62 a carico dello stato ed E. 45.964,66 a carico della Regione giusta D.G.R. 
7259 del 27 dicembre 2001 che prevedeva l’impegno di spesa sul capitolo 7548 del bilancio regionale 2001 
della somma di E 16,513.862,98 per le finalità del progetto suddetto , dichiarando che lo stesso è 
completo di tutti gli elaborati idonei a definire, nella sua completezza, tutti gli elementi ed i particolari 
costruttivi necessari per la esecuzione delle opere, ivi compresi i pareri, le autorizzazioni e quant’altro 
per la immediata cantierabilità delle stesse; 

• trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute, al fine dell’assegnazione 
del predetto finanziamento, ai sensi della Delibera CIPE 06/05/1998 n. 54 Materno Infantile; 

• trasmettere la presente deliberazione al Settore Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Piano Sanitario 
Regionale, al Settore Programmazione, al Direttore Generale dell’ASL Salerno 1, al Direttore Generale 
dell’ARSAN ed al Settore Entrate e Spese del Bilancio, per quanto di competenza; 

• trasmettere la presente al Dirigente del BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


